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Abstrakt:

Na počátku 20. století se v Itálii objevuje tzv. krepuskolarismus. Termín označuje tvorbu

básníků, kteří byli dle dobové literární kritiky “soumrakem,” (v italštině „crepuscolo“) krásné

literatury 19. století. Cílem diplomové práce je deskripce povahy lyrického subjektu v jejich

dílech.

Nenápadná krepuskolární poezie představuje počátek moderny v Itálii a staví se do opozice

vůči klasické literatuře minulosti. V prvních pěti kapitolách práce jsou podrobně popsány bio-

bibliografické údaje čtyř krepuskolárních autorů: Guida Gozzana, Sergia Corazziniho, Marina

Morettiho a Alda Palazzeschiho.

Na základě analýzy vybraných děl jsou určeny rozdíly v jejich chápání role básníka. Dílčím

závěrem práce je charakteristika krepuskolárního lyrického subjektu, který je typický svou

melancholií, intimismem a útěkem k poetice každodennosti. Melancholie a intimismus jsou témata,

ke kterým se vrací i další generace italských básníků. Analýza děl Eugenia Montala, Umberta Saby,

Giuseppa Ungarettiho a Dina Campany poukazuje na stíny této krepuskolární inspirace.

Důraz na emocionalitu lyrického subjektu u této generace básníků mizí, prosazuje se spíše

básnický postoj pozorovatele hořké skutečnosti.

Přílohu práce tvoří korpusový výzkum klíčových slov krepuskolární poezie v aplikacích

PSPad, KWords a dále v italských literárních korpusech DiaCORIS, CoLFIS. Jelikož

krepuskolarismus se vyznačuje opakováním prostých témat, je hypotézou výzkumu, že četnost

klíčových slov krepuskolární poezie bude podstatně vyšší než četnost těchto slov v italské literatuře

současníků básníků soumraku. Metodou srovnávání relativních frekvencí byla v souhrnných dílech

S. Corazziniho, G. Gozzana a M. Morettiho vyhledána čtveřice nejfrekventovanějších slov (morte,

dolce, cuore, anima). Relativní frekvence krepuskolárních klíčových slov v textech současníků

básníků soumraku byla dle výpočtů referenčních italských korpusů skutečně nižší.

Abstract:

A poetic style of crepuscolarism originates in Italy of the beginning of the 20th century. This

term is generally used to describe works of so called “poets of twilight”. Crepuscolarism marks the

beginning of the modern literature in Italy and stands in opposition to the classical literature of 19th

century. In comparison to the older poetry, crepuscolari poetry differs, among others, in connection

to lyrical subjects – here the relation is clearly negative.

The aim of this thesis is to provide both an analysis, and description of Italian crepuscolari

poetry, in order to determine the nature of lyrical subjects used. It also compares and contrasts

works of the most important poets or Crepuscolarism thier impact on the future generation of Italian

poets.

After a theoretical introduction, four chapters follow. These are devoted to the most

important crepuscolari poets, namely Guido Gozzano, Sergio Corazzini, Marino Moretti, and Aldo

Palazzeschi.Here bio-bibliographic information, typical characteristics of their poetry, their

understanding of the role of a poet, and relations to lyrical subjects were described in and analysed.

In following chapters these results were compared to the development of the lyrical subject

in the next generation of Italian poets (Eugenio Montale, Umberto Saba, Giuseppe Ungaretti and

Dino Campana). Bio-bibliographical section of these authors portrays chronologically their literary

works. The question of inspiration of this new generation by Crepuscolarism is also discussed.

Appendix contains research of the key words of the Crepuscolarism conducted using

following applications: PsPad, Kwords and the Italian Corpus DiaCoris and Colfis. This research

aims to identify the keywords of the poetry of S. Corazzini, G. Gozzano and M. Moretti and

compare the relative frequency of the crepuscolari key words with the frequency of the

contemporary literature in Italy.
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Předmluva

Tato diplomová práce zkoumá vývoj lyrického subjektu ve 20. století, v době bohaté na

společenské zvraty, které radikálním způsobem proměnily chápání literatury. Relativizací veškerého

a odosobňováním se od sebe sama se v poezii i próze začaly objevovat nové prvky, dříve netoliko

pozorovatelné díky pevnému hodnotovému rámci, v němž dřívější umělec – intelektuál pracoval a

žil. Dvacáté století přineslo rozvolnění fenoménu subjektivity.

V Itálii se kolem roku 1900 začíná hlásit o slovo nový poetický směr příznačně nazývaný

krepuskolarismus, tedy básnění soumraku. Tato poetika každodennosti napodobující francouzský

symbolismus a do jisté míry navazující na tradici dekadentní milánské Scapigliatury1 se stala první

jitřenkou italské moderny. Právě krepuskolární autoři patřili k těm, kteří se počátkem století vydali

„novou“ cestou. Svá díla stavěli úmyslně do protikladu k velké literatuře století předcházejícího - a

to především negativním přístupem k vlastnímu lyrickému já. Proto jim bude v této práci věnován

značný prostor.

Na základě analýz děl vybraných autorů se pokusím poukázat na proměny chápání lyrického

subjektu v jejich poezii.

Krepuskolarismus nese prvky negativismu, který se v italské poezii objevuje i v následující

básnické generaci. Z toho důvodu budou poslední kapitoly práce věnovány básníkům, v jejichž

tvorbě krepuskolární nálady doznívají, nebo se opakují, básníkům, kteří představují skutečné

velikány italské poezie.

Závěrem si kladu otázku, proč se krepuskolární tóny objevují ve dvacátém století tak hojně.

Je to výraz doby, či pouhá literární inspirace předcházejícími generacemi?

Přes snahu popsat krepuskolarismus a jeho nejvýznamnější zástupce zůstává hlavním cílem

práce znázornění vývoje lyrického subjektu na základě analýzy textů zvolených básníků.

1 Scapigliatura (Rozcuchanci) je název skupiny spisovatelů působících v Miláně v letech 1860-1880. Patří mezi ně:
Camillo Boito (1836-1914), Iginio Ugo Tarchetti (1839-1869), Emilio Praga (1839-1875), Arrigo Boito (1842-1918)
a Carlo Dossi (1849-1910). Jejich díla byla lehce dekadentním protestem proti dobovému "měšťáctví." Často
obsahovala dualistická témata smrti a života, krásy a ošklivosti, zdraví a bláznovství.
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1. Úvod

Lyrická báseň je vytvářena promluvou autora jako osoby žijící v reálném světě. Básníkovo

já, které se stává jakýmsi "lyrickým vypravěčem", je zde subjektem zcela novým, subjektem, který

vzniká v autorově vědomí. Hovoří se o tzv. subjektu lyrickém, jímž autor svou báseň ztvárňuje a

spojuje ji v jedno. Měnící se vztah k tomuto lyrickému subjektu určuje mnohé o povaze a přístupu

autora k literatuře. Tento vztah smí být jedním z podstatných rysů autorovy poetiky.

Na rozdíl od prózy je pak lyrický subjekt spolu s rytmikou slov základním stavebním

kamenem každé lyrické básně. V lyrických básních mnohdy zcela chybí děj, čtenář se setkává

pouze s obrazy mysli řazenými za sebou - rytmika tedy vstupuje do popředí na úkor lyrického

subjektu anebo naopak. Výstižně se o jedinečnosti lyrického textu zmiňuje Daniela Hodrová ve své

studii Poetika literárního díla 20. století. Rytmus poezie působí dle jejích slov v textu podobně jako

plynutí děje v próze:

"Ostatně báseň – lyrická báseň – je rozhodně ve srovnání s epickou poezií a prózou ideji

středu obecně mnohem méně podrobena, snad i proto, že v ní jako silný jednotící prvek působí

vedle lyrického subjektu a jeho způsobu pociťování a vyjadřování rytmus. Ten je sice rovněž

centralizující silou, ale jiného typu – průběžnou, nikoli monocentrickou. Podobně jako rytmus v

poezii působí v próze jako průběžná centralizující síla syžetová linie."2

Vývoj lyrického já úzce souvisí s psychologií společnosti a s jejím filosoficko-religiózním

základem. Jednu z jeho významných a především nám časově nejbližších proměn způsobila

moderna, jejíž vstupní branou je v Itálii krepuskolarismus. Značná pozornost mu bude věnována

nejen pro toto iniciační zařazení v dějinách literatury, ale i pro specifika krepuskolárních děl ve

vztahu ke zmíněnému fenoménu lyrického subjektu.

Krepuskolarismus byl poetikou, která se vyhranila vůči roli básníka. Toto specifické

vyhranění se je ojedinělé, jelikož skrze ně docházelo k negativnímu vnímání vlastního já, posléze i

lyrického subjektu. Proč k tomu došlo?

Prvním úkolem této práce, ještě před analýzou jednotlivých děl, bude definice termínů

"lyrický subjekt" a "krepuskolarismus."


[…]


číslo se pro svou velmi malou hodnotu násobí 1000000.

Dílčí relativní frekvence Crepuscolo = REL(Moretti) + REL(Gozzano) + Rel(Corazzini) / 3

Kde Rel(Moretti) jest relativní frekvencí klíčových slov subkorpusu Crepuscolo obsahující
pouze texty Morettiho.

Kde Rel(Gozzano) jest relativní frekvencí klíčových slov subkorpusu Crepuscolo obsahující
pouze texty Gozzana.

Kde Rel(Corazzini) jest relativní frekvencí klíčových slov subkorpusu Crepuscolo
obsahující pouze texty Corazziniho.
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Situace v italské literatuře:

Diachronní corpus DiaCORIS

Velikost materiálu: (Corpus size = 25,000,000 slov )

Subkorpusy: 1) dle historických období (každé z nich cca 5,000,000 slov )

2) dle druhu textů

Subkorpus narrativa-poesia :

1861 - 1900: (1,500,000 výskytů )

1901 - 1922: (1,250,000 )

1923 – 1945: (1,250,000 )

1946 – 1967: -

1968 – 2001: -

Konkrétní výpočty:

Cuore počet výskytů REL.

1861 - 1900: 1580 1053
1901 - 1922: 810 648
1923 – 1945: 350 233

Dolce

1861 - 1900: 275 183
1901 - 1922: 166 132
1923 – 1945: 166 132

Anima

1861 - 1900: 724 482
1901 - 1922: 580 464
1923 – 1945: 293 234

Morte

1861 - 1900: 403 268
1901 - 1922: 455 364
1923 – 1945: 400 320
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Referenční korpus Colfis

Výpočet frekvencí klíčových slov (morte, dolce, cuore, anima) ve všech textech vydaných v

90.letech 20.století.

Souhrn relativních frekvencí čtyř nejfrekventovanějších krepuskolárních klíčových slov u

jednotlivých autorů:

Corazzini:

• Cuore 21347 96 4497,119033

• Anima 21347 81 3794,444184

• dolce 21347 78 3653,909214

• Morte 21347 64 2998,079355

Gozzano

• morte 41154 67 1628,031297

• Dolce 41154 60 1457,938475

• Cuore 41154 56 1360,742577

• Anima 41154 53 1287,845653

Moretti

• Cuore 27322 64 2342,434668

• Dolce 27322 55 2013,029793
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Graf porovnání hodnot relativních frekvencí dle klíčových slov (morte, dolce, cuore, anima)

Vysvětlivky:

Sloupce jsou přiřazeny ke zkratkovitým pojmům značícím subkorpus, ve kterém byla daná

hodnota naměřena.

subkorpus Crepuscolo (Crep. morte /dolce /cuore /anima)

diachroní korpus DiaCoris (1923-1945 morte /dolce /cuore /anima)
(1901 – 1922 morte /dolce /cuore /anima)
(1861 – 1900 morte /dolce /cuore /anima)

korpus Colfis (COLF morte /dolce /cuore /anima)

(Každé klíčové slovo je v grafu vyznačeno jinou barvou: morte, dolce, cuore, anima)
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Graf porovnání hodnot relativních frekvencí dle subkorpusů

Vysvětlivky:

Podsložka Corazzini subkorpusu Crepuscolo: COR (morte /dolce /cuore /anima)

Podsložka Gozzano subkorpusu Crepuscolo: GOZ (morte /dolce /cuore /anima)

Podsložka Moretti subkorpusu Crepuscolo: MOR (morte /dolce /cuore /anima)

Subkorpus DiaCoris 1861-1900: 1861-1900 (morte /dolce /cuore /anima)

Subkorpus DiaCoris 1901 - 1922: 1901 - 1922 (morte /dolce /cuore /anima)

Subkorpus DiaCoris 1923 - 1945: 1923 - 1945 (morte /dolce /cuore /anima)

Subkorpus COLFIS: COLFIS (morte /dolce /cuore /anima)
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RELATIVNÍ FREKVENCE CREP : RELATIVNÍ FREKVENCE diac.OBDOBÍ

Následující grafy zobrazují růst hodnoty podílu frekvence klíčových slov krepuskolárních textů

(dále jen Crep.) a frekvence dílčích referenčních subkorpusů italské literatury.

Crep/ 1861 - 1900 cuore: 2,595441595

Crep/ 1901 - 1922 cuore: 4,217592593

Crep/ 1923 – 1945 cuore: 11,72961373

Crep/ COLF Cuore 20,91688351

Crep/ 1861 - 1900 dolce: 12,9726776

Crep/ 1901 - 1922 dolce: 17,98484848

Crep/ 1923 – 1945 dolce: 17,98484848

Crep/ COLF Dolce 38,91803279
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Crep/ 1861 - 1900 anima: 3,512448133

Crep/ 1901 - 1922 anima: 3,648706897

Crep/ 1923 – 1945 anima: 7,235042735

Crep/ COLF Anima
20,98413485

Crep/ 1861 - 1900 morte: 5,753731343

Crep/ 1901 - 1922 morte: 4,236263736

Crep/ 1923 – 1945 morte: 4,81875

Crep/ COLF Morte 12,78394959

Hodnoty byly vypočítány podílem relativních frekvencí tedy:

REL "CREP." (morte/dolce/cuore/anima) : REL REFERENČNÍ SUB. (morte/dolce/cuore/anima)
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Závěr

• Relativní frekvence vybraných klíčových slov je v krepuskolárních textech ve

srovnání se souhrnem textů jejich současníků nacházejících se v korpusu DiaCORIS

podstatně vyšší.

• V čase tato rozdílnost frekvencí klíčových slov mezi krepuskolárními a ostatními

texty roste.

• Hypotéza výzkumu byla verifikována.

• Výzkum rovněž potvrzuje, že opakování témat a výrazů patří k základním

charakteristikám krepuskolárních textů, jedná se tedy o jev značně příznakový.
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