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Volné uskupení italských básníků počátku dvacátého století s přízviskem

krepuskoláři (I crepuscolari), tedy básníci soumraku, jejichž poetika se formuje v

atmosféře dekadence a symbolismu, svou melancholickou i hravou střízlivostí dodnes

oslovuje mnoho čtenářů. Není proto divu, že se také často stává předmětem hlubšího

badatelského zájmu a tématem studentských prací, tentokráte diplomové práce Moniky

Ertlové.

Po stručném nástinu terminologického aparátu této práce (vysvětlení pojmů lyrický

subjekt a krepuskolarismus) se diplomantka soustředí na charakteristiku a následnou

analýzu veršů „básníků soumraku“, jmenovitě Guida Gozzana, Sergia Corazziniho, Alda

Palazzeschiho a Marina Morettiho. Každému z uvedených autorů je věnován samostatný

oddíl, z něhož čtenář získá dostatečný biografický přehled i velmi konkrétní představu o

charakteristických rysech básníkovy tvorby, ať už z hlediska formy, či tematického plánu.

Tyto kapitoly jsou velmi kvalitně zpracovány, faktografii „dávkují“ v uměřeném, ale

dostatečném množství a především se jim skutečně daří postihnout podstatu básnické

promluvy uvedených autorů. Přitom však důsledně respektují komparativní charakter této

práce, a proto jsou neustále kladeny otázky po možných vzájemných paralelách i po

povaze a původu některých stěžejních odlišností. Velmi výstižně je tak například Gozzano

charakterizován jako sebeironický básník s dandyovskými gesty (str. 10), Corazzini jako

něžné, snivé dítě (str. 29) a Palazzeschi jako rozpustilý klaun hrající si se slovy (str. 40),

přesto jsou patrné i četné obsahové prvky (motivy každodenních věcí, pokora a prostota,

melancholické a nostalgické nálady, všudypřítomnost smrti) i formální aspekty (uvolnění

verše), které spojují tyto básníky pod společnou záštitu „soumraku“.

Následující kapitola se pak vrací k otázce lyrického subjektu a snaží se jej u

krepuskolárů souhrnně definovat. Zde je problematické především samotné uchopení

tohoto pojmu. V úvodní kapitole předkládá autorka definici Miroslava Červenky, který

lyrický subjekt chápe jako „významový komplex stojící uvnitř celkové výstavby

literarního díla a zároveň jako svorník jeho tematické výstavby“ (str. 4), jde tedy patrně o

nejširší možné pojetí lyrického subjektu, přesahující pouhého tradičního lyrického hrdinu.

Tomu pak ovšem poněkud protiřečí následující formulace: „Poetika krepuskolarismu se k

lyrickému subjektu jako jedna z prvních obracela zády“ (str. 4), která ukazuje, že autorka z

Červenkovy definice zřejmě nevychází. Bylo by tedy namístě spíše uvést, že

krepuskolární poezie problematizuje autorský subjekt či pojetí role básníka, lyrický

subjekt však nutně obsahuje (jako každá poezie), jen je jeho podoba značně odlišná od

lyrického subjektu v básních např. D´Annunziových nebo Carducciho (to však autorka

uvádí na jiných místech práce, jde tedy o výtku týkající se spíše terminologické či

formulační přesnosti, ale podstata specifik krepuskolárního lyrického subjektu je v práci

vystižena dostatečně).

Závěrečná kapitola se snaží nalézt odkazy a rezidua krepuskolární poetiky u dalších

významných italských autorů 20. století, přičemž jsou povšechně představeni současníci

krepuskolárů i vybraní pozdější autoři. Některé styčné motivy jsou zde funkční (například

svevovský koncept „inetta“), jiné již méně. Za diskutabilní například považuji úvahu o

podobném přístupu ke světu u krepuskolárů a Ungarettiho („Stín krepuskolarismu lze u

Ungarettiho zahlédnout v jeho vztahu ke světu. V básníkově díle vystupuje vnější svět

jako něco zavalujícího a cizího. Právě tento přístup mají krepuskolární básníci - ze světa

prchají a ukrývají se do ticha každodennosti.“ Str. 69). Troufám si naopak tvrdit, že vztah

ke světu je u krepuskolárů ryze důvěrný, intimní. Zvláště u Gozzana lze vnímat svět jako

„mobiliář“ známých, omšelých, osobních věcí, jichž se básník denodenně dotýká, světem

je pro něj jeho vila, „jeho“ Turín apod. Problém je pak v pomíjivosti tohoto světa a ve

vědomí, že se ho lze zmocnit jen na krátký, prchavý okamžik (v případě Gozzana i

Corazziniho). Podobné připomínky jsou ovšem zamýšleny pouze jako podněty k případné

diskusi, a nikoli jako výtky v pravém slova smyslu. Takové k této práci nemám, považuji

ji za pečlivě zpracovanou a kvalitní, oceňuji také autorčin velmi zajímavý a inovativní

korpusový průzkum výskytu některých výrazů u zmiňovaných autorů shrnutý v závěrečné

příloze. Tuto diplomovou práci pokládám za bezpečně zvládnutou, a mohu ji proto vřele

doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne 8. září 2014 Mgr. Olga Čaplyginová

oponentka